
 
   
 
 

Determinazione del Segretario Generale n. 265 del martedì 13 novembre 2018  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

E PROTEZIONE DEI RISCHI DEI DIPENDENTI DELLA CCIAA DI MASSA-CARRARA E 
DELL’AZIENDA SPECIALE ISR, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA A SEGUITO DI 
PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'ENTE DI UN APPOSITO AVVISO DI INTERESSE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

richiamato lo Statuto Camerale e in particolare l’art. 26 che attribuisce al Segretario Generale 
l’adozione degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell’Ente in attuazione del principio di cui 
all’art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 9/06/2015 con il quale sono state 

conferite le funzioni di Segretario Generale della Camere di Commercio di Massa-Carrara al Dott. Enrico 

Ciabatti; 
 
dato atto che, in assenza di personale Dirigente, è il Segretario Generale deputato ad assumere 

tutti gli atti di competenza dello stesso e della Dirigenza; 
 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 18 del 14/11/2014 avente ad oggetto: 

“Programma di mandato 2015/2019 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015 – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 95 del 18/09/2017 avente ad 

oggetto:”Ridefinizione macrostruttura dell’Ente”; 
 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 26 del 7/11/2017 avente ad oggetto: 

“Relazione Previsionale e Programmatica - Anno 2018 – Approvazione); 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 33 del 12/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione della Camera per l’esercizio 2018; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 141 del 22/12/2017 avente ad oggetto: 

“Budget Direzionale Anno 2018 – Approvazione”; 
 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 3 del 4/01/2018 avente ad oggetto: 
“Assegnazione della competenza in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale per l'esercizio 
2018”; 

richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 13 del 15/06/2018 avente ad oggetto: 
“Camera di Commercio e I.S.R. - Bilancio Consuntivo 2017 – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 19 del 30/07/2018 avente ad oggetto: “IIa 

Variazione al Bilancio di Previsione 2018 della Camera – Approvazione dopo acquisizione parere del 
Collegio dei Sindaci Revisori”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 20 del 30/07/2018 avente ad 

oggetto:”C.C.I.A.A. – Bilancio 2018 – Aggiornamento – Approvazione dopo acquisizione del richiesto 
parere del Collegio dei Sindaci Revisori”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 21 del 30/07/2018 avente ad 

oggetto:”Aggiornamento proposta Relazione Previsionale e Programmatica 2018 a seguito approvazione 
Ia e IIa Variazione e Aggiornamento del Bilancio Preventivo 2018 della Camera – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 109 del 24/08/2018 avente ad oggetto: 

“ASSEGNAZIONE BUDGET 2018 AL SEGRETARIO GENERALE A SEGUITO APPROVAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELLA CAMERA.”; 
 



 
   
 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 187 del 5/09/2018 avente ad oggetto: 
“NUOVA ASSEGNAZIONE DELLA COMPETENZA IN ORDINE ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE DEL BUDGET 
DIREZIONALE PER L'ESERCIZIO 2018”; 

 
visto il “REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE, SERVIZI E PER L'ESECUZIONE DI 

LAVORI IN ECONOMIA AGGIORNATO ALLA LEGGE 135 DEL 7 AGOSTO 2012” approvato dalla Giunta 

Camerale con i poteri del Consiglio con Deliberazione n. 30 del 4 marzo 2013 e ratificato dal Consiglio 
Camerale con Deliberazione n. 3 del 9 maggio 2013 ; 

 
visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
visto il D. Lgs. 81/2008 Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro e, in particolare gli 

artt. 15, 16, 17,18, 31, 32; 

 
ricordato che il D. Lgs. 81/2008  al Capo III del Titolo I, impartisce disposizioni circa la gestione 

della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori, all'istituzione del Servizio di prevenzione e protezione e 
alla nomina del medico competente; 

 

considerato che, nello specifico, il suddetto D. Lgs. 81/2008  dispone che il datore di lavoro 
organizza il personale o servizi esterni ai fini dell'individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli 
ambienti di lavoro e dell'elaborazione delle procedure preventive e protettive, ivi compresa la 
sorveglianza sanitaria, da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all'interno degli ambienti di 
lavoro; 

 
ricordato che gli addetti e i responsabili del servizio di prevenzione e protezione, interni o esterni, 

di cui al comma 1 dell'art. 31 del D. Lgs. 81/2008  devono possedere le capacità e i requisiti professionali 
di cui all'art. 32 del medesimo decreto, devono essere in numero sufficiente rispetto alle caratteristiche 
dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti assegnati; 

 
considerato che ai sensi del comma 4 dell'art 31 del D. Lgs. 81/2008 il ricorso a persone o servizi 

esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, 
siano in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 32; 

 
preso atto che tra i dipendenti della CCIAA di Massa-Carrara e dell’Azienda Speciale ISR non 

esistono soggetti in possesso dei suddetti requisiti e che, pertanto, per lo svolgimento di detto servizio è 
necessario avvalersi di soggetti esterni; 

 
considerato che ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs 81/2008  il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dei Rischi è nominato direttamente dal Segretario Generale e che tale attività di 

nomina, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del suddetto decreto, rientra fra i compiti non delegabili a terzi; 
 
ricordato che con determinazione del Segretario Generale n. – del --- l’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi della CCIAA di Massa-Carrara e dell’Azienda Speciale 
ISR è stato affidato, per il triennio 2016-2018, all’Ing. Claudio Fede Spicchiale e che pertanto a far data 
dal 1 gennaio 2019 suddetto incarico risulterà vacante; 

 
ritenuto pertanto necessario procedere, per quanto sopra, all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) della CCIAA di Massa-Carrara e 
dell’Azienda Speciale ISR, ai sensi dell’art. 17 D. Lgs 81/2008  e s.m.i.; 

 
viste le linee guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate con 

deliberazione ANAC n. 1097 del 26/10/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 
rilevato che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi della categoria merceologica di quelli che si 

intendono acquisire col presente provvedimento; 
 



 
   
 

considerato che il suddetto incarico di RSPP avrà durata di anni 2 (due) decorrenti dal 1 gennaio 
2019, facendo ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b del D. Lgs. 50/2016, 
preceduta da avviso pubblico di manifestazione d’interesse, con il criterio del minor prezzo mediante 
ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara (art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ritenuto, per lo svolgimento dell’incarico di RSPP per gli anni 2019-2020, porre a base di gara 

(art. 95, comma 4, lettera c del D.Lgs. n. 50/2016) i suddetti importi: 
 

- per la Camera di Commercio di Massa-Carrara costo annuo di € 2.370,00 (cui sono da 
aggiungersi Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%) per un costo annuo di € 3.007,06 e 

complessivo di € 6.014,12; 
- per l’Azienda Speciale Istituto di Studi e Ricerche (ISR)  al costo annuo di euro 1.520,00 (cui 

sono da aggiungersi Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%) per un costo annuo di € 
1.928,58 e complessivo di e 3.857,16; 

 
vista la seguente documentazione predisposta dall’Ufficio Provveditorato, che si allega al presente 

atto quale parte integrante: 
 

• Allegato A - Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 
interessati da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
RSPP della CCIAA di Massa-Carrara e dell’Azienda Speciale IRSdi cui al punto 1 – 

Allegato A al presente atto; 
• Allegato B - Capitolato d’appalto per l'affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP); 
 

 rilevato che: 
 

 la documentazione di gara sarà pubblicata sull’albo on-line della Camera e nell’apposita 

sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Avvisi e 
Bandi di Gara”, per giorni 15 (quindici) consecutivi, cosi come previsto dalle Linee Guida n. 4 
dell’ANAC; 

 i candidati dichiaratisi interessati ed in possesso richiesti, verranno successivamente invitati a 

presentare un’offerta; 
 verranno invitati a formulare un’offerta esclusivamente n. 5 candidati in possesso dei requisiti 

richiesti, pertanto, nel caso in cui nei termini prescritti pervengano al protocollo dell’Ente un 
numero di manifestazioni di interessi superiore a cinque, si procederà alla selezione dei 
candidati da invitare tramite estrazione a sorte, oppure, a insindacabile descrizione dell’Ente, 
saranno verranno invitati a formulare un’offerta tutti i candidati in possesso dei requisiti 
richiesti, anche se inferiori a cinque. Al riguardo si precisa che la Camera si riserva di 

accettare anche una sola manifestazione di interesse; 
 la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, applicando ai ribassi indicati in sede di gara la media 

aritmetica ponderata; 
 
preso atto che la Camera di Commercio si riserva di interrompere il rapporto qualora 

intervenissero atti o fatti tali da snaturarne l’entità di Ente Pubblico autonomo, quali accorpamenti e si 

riserva altresì di interrompere il servizio prestato all’Azienda Speciale qualora, in seguito a eventuali 
mutazione della natura della stessa venga meno il rapporto interorganico fra l’azienda e l’Ente Camerale; 

 
dato atto che sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 
 

 servizio svolto per la Camera di Commercio di Massa-Carrara ; 
 servizio svolto per l’Azienda Speciale ISR ; 
 
ritenuto di nominare il Provveditore D.ssa Gloria GIORGI Responsabile Unico del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

  
1) di procedere, per le motivazioni e le modalità riportate in narrativa, all’affidamento dell’incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) della CCIAA di Massa-Carrara e 
dell’Azienda Speciale ISR, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., relativamente al 
periodo di anni 2 (due) decorrenti dal 1 gennaio 2019, facendo ricorso alla procedura negoziata di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera b del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione 



 
   
 
d’interesse, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara 
(art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
2) di approvare la seguente documentazione predisposta dall’Ufficio Provveditorato, che si allega 

al presente atto quale parte integrante: 
 

 Allegato A - Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 
interessati da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) della CCIAA di Massa-Carrara e dell’Azienda Speciale IRS; 

 Allegato B - Capitolato d’appalto per l'affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP); 

 

3) di procedere con successivo atto, in fase di affidamento dell’incarico all’aggiudicatario, alla 

prenotazione nel proprio budget dei necessari importi: 
 
4) di nominare il Provveditore D.ssa Gloria GIORGI Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Carrara 13/11/2018 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Enrico Ciabatti 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo informatico della Camera di Commercio I.A.A. di Massa-Carrara 

ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 
 
 

 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	CIABATTI ENRICO
	InfoCamere - Firma digitale




